Solutio. Ad haec quamvis supra respondisse  
 videamur, tamen ex dictis notandum, rem  
 non ita in universum se habere, ut in maiore  
 vestra propositione supponitis. Non enim eadem  
 de exiguo bono ratio habenda est in eo qui cum  
 mortali peccato decedit, et eadem de exiguo  
 malo in eo qui cum caritate ex hac vita in alte-  
 ram migrat. Nam illud quidem, cum per mor-  
 tale peccatum interierit, nullam omnino neque  
 aeternae vitae retributionem neque aeterni  
 supplicii mitigationem promeretur; hoc vero,  
 iusto Dei iudicio ac propter absolutissimam  
 supernae beatitudinis perfectionem et puri-  
 tatem, praestantiamque boni conspiciendi, ante  
 omnia plane debet expurgari : neque enim  
 quispiam hominum immutabile illud bonum

1. περιπέσει Λ. — 2. τιμωρία Λ. — 3. τ' ἄρα Λ. — 4. τ' ἄλ' Λ.

adspiciet quocumque tandem visionis grādu, nisi puram habuerit mentem penitusque illibatam, in qua malum quodvis existere omnino non licet. Et vero si exigua bona in iis, qui ceteroquī pravi sunt, quamdam poenae differentiam inferunt, tamen in iis, qui iusti facti sunt, exigua mala non inducunt regulariter differentiam fruitionis : primum, quia contingit ut quis cum maiore numero leviorum eiusmodi defectuum ex hac vita migret quam alius, at cum vehementiore caritate, pro cuius amplitudine ac mensura gradus ipsi fruitionis dispensantur; deinde, quia contingere potest, ut qui omnino melior est, maioris poenae reatu irretitus hinc demigret. Constat igitur exiguum malum in iis, qui ceteroqui boni sunt, poena esse mulctandum.

III. Tertio dicitis: « Aeterni supplicii aequitas « in eo maxime ostenditur, quod immutabilem « habeant, qui peccarunt, pravam voluntatem : « nam voluntati sempiternae pravae sempiterna « etiam debetur poena; sicut vicissim plane « consequens est, ut si is, qui ad malum per- « petuo immobilis est, perpetua poena mulcta- « tur, is qui non perpetuo castigatur, nec « immobilem voluntatem habeat. Nam qui « eandem habuerit immobilem, si ad malum « quidem, aeternae poenae servatur; sin autem « ad bonum, quid ei opus est supplicio, quem « certe coronae decent? Verumtamen eos, qui « hoc igne purgantur, immobilem habere vo- « luntatem vos ipsi dicitis. Non ergo iisdem « opus est igne purgari ».

*Solutio.* Ad haec dicimus, consequentiam huiusmodi nihil contra nos valere, quamvis rectae voluntatis immutabilitas ad beatitudinem adipiscendam necessario requiratur: non enim per se sufficit, sed multa concurrant oportet ad bonum opus constituendum, maxime vero ad consequendum ultimum finem. Habemus enim ex Aristotelis magnique Dionysii sententia, non eandem esse rationem boni et mali in sua ipsorum constitutione. Etenim malum ex una- quaque levissimarum culparum oriri par est; bonum vero nisi ex tota sua integraque ratione perfici non potest, ac propterea obex quilibet impedit boni perfectionem ac consecutionem. Etenim licet ad aliquem aeterna poena mul-